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(1차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 315,461,000

제1조 2023학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 315,461,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항"이 없다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항"이 없다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 관리수당(학교회계직원에 해당)        

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 315,461 223,682 91,779 41

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,094 23,049 7.3

학생복지/교육격차 해소 3,538 62,925 19.9

기본적 교육활동 11,467 62,353 19.7

선택적 교육활동 32,096 67,116 21.2

교육활동 지원 14,760 29,150 9.2

학교 일반운영 7,824 70,868 22.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 90,728 295,664 93.7

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 14,766 4.6

자체수입 행정활동수입 0 980 0.3

기타수입 전년도이월금 -949 2,051 0.6

3허우진 2023년 08월 21일 11시 20분 13초 전라북도교육청 낭산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,049 955 22,094

1.기타 교직원보수 21,969 0 21,969

1.교직원대체인건비 21,969 0 21,969

1.[유]기간제교원인건비(유) 21,969 0 21,969

1.기간제교원인건비 20,415 0 20,415
(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

16,470,820원*1명=
16,471,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여

금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 2,628,540원*1명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 1,554 0 1,554
(성립전_1추)유치원시간제기간제4대보험 :

 1,553,400원*1명=
1,554,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,080 955 125

1.교직원역량강화 400 400 0

1.[초]자율연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 680 555 125

1.[초]교직원맞춤형복지비 125 0 125

1.맞춤형복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]교사회지원 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

4.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,925 59,387 3,538

1.급식 관리 46,228 44,210 2,018

1.학교급식운영 46,228 44,210 2,018

1.[초]급식재료구입비 39,338 37,320 2,018

1.급식용식재료비 39,338 37,320 2,018 식품비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

(성립전_1추)식품비 : 1,537,000원*1교= 1,537,000

(성립전_1추)식품비 : 1,921,000원*1교= 1,921,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 6,490 6,490 0

1.일반수용비 3,490 3,490 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 13,639 13,119 520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,702 4,182 520

1.[초]학생건강검사 1,202 1,202 0

1.학생복지비 1,202 1,202 0

2.[초]보건실운영 800 680 120

1.교직원복지비 80 80 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 120 0 120
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

24,000원*5명=
120,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(학생)흡연예방교육 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)흡연및약물오남용예방상담실

운영 : 5,000원*4회=
20,000

(성립전_1추)흡연예방교육행사상품구입 : 

5,000원*27명=
135,000

(성립전_1추)홍보캠페인홍보물 : 25,000원

*1회=
25,000

(성립전_1추)금연선포식플랑수선 : 20,000

원*1회=
20,000

4.[초]학교방역비(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 8,937 8,937 0

1.[초]먹는물관리 1,649 1,649 0

1.일반수용비 1,649 1,649 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 6,298 6,298 0

1.일반수용비 6,298 6,298 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 3,058 2,058 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개인상담지원 : 50,000원*3명

*4회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*4명*1

회=
400,000

2.학생복지운영 2,058 2,058 0

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

2.[초]학생교복구입 1,890 1,890 0

1.학생복지비 1,890 1,890 0

3.기본적 교육활동 62,353 50,886 11,467

1.교과 활동 41,734 30,692 11,042

1.교과활동지원 7,708 4,800 2,908

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]보충과정운영 3,348 0 3,348

1.운영수당 2,940 0 2,940 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*98시건= 2,940,000

2.교육운영비 408 0 408 (성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*98회= 196,000

(성립전_1추)학습교재및용품구입 : 53,000

원*4회=
212,000

4.[초]기초학력지도 1,080 2,520 -1,440

1.운영수당 540 1,440 -900 기초학력지도수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 540 1,080 -540 기초학력운영용품 : -540,000원*1회= -540,000

5.[초]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담강사비 : 100,000원*3시

건*2명=
600,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20회= 100,000

(성립전_1추)학습교재비 : 10,000원*5회*2

명=
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교구및운영용품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 6,112 3,278 2,834

1.[초]교과운영 4,112 3,278 834

1.교육운영비 4,112 3,278 834
(성립전_1추)작품제작물품비(목적) : 

380,000원*1회=
380,000

(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 8,000

원*20회=
160,000

(성립전_1추)과학전람회재료구입비(목적)

 : 48,500원*4회=
194,000

(성립전_1추)과학전람회인쇄비(목적) : 

2,500원*10권=
25,000

(성립전_1추)과학전람회간식비(목적) : 

3,000원*5명*5회=
75,000

2.[초]사제동행과학활동지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)지도교사연구수당 : 200,000

원*1명=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전문가와의 만남 진행비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)협의회비 : 60,000원*6회= 360,000

(성립전_1추)관람료및유류비 : 65,000원*6

회=
390,000

(성립전_1추)용품구입비 : 20,000원*2종= 40,000

(성립전_1추)과학관련도서구입비 : 15,000

원*12종=
180,000

(성립전_1추)보고서제작비 : 130,000원*1

회=
130,000

(성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*3종= 300,000

4.체육 교과활동 1,900 1,200 700

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영용품  : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)학생간식 : 100,000원*2회= 200,000

5.예술 교과활동 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 1,150 150 1,000

1.[초]통합학급운영비 1,150 150 1,000

1.학생복지비 1,150 150 1,000
(성립전_1추)통합학급운영물품구입비(목

적) : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)간식구입비(목적) : 250,000

원*1회=
250,000

8.유치원 교과활동 23,614 20,014 3,600

1.[유]교과운영 19,022 19,022 0

1.운영수당 5,740 5,740 0

2.교육운영비 11,972 11,972 0

3.학생복지비 710 710 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 992 992 0

1.학습준비물 992 992 0

3.[유]유아학비지원금 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,355 0 1,355
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 135,500

원*10회=
1,355,000

2.교육운영비 2,245 0 2,245 (성립전_1추)간식비 : 44,500원*10회= 445,000

(성립전_1추)체험비 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.창의적 체험활동 20,619 20,194 425

1.자율활동 5,821 5,821 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 2,631 2,631 0
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1.교육운영비 2,631 2,631 0

4.[초]학교특색사업 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.현장체험학습활동 12,063 11,638 425

1.[초]수학여행 5,500 5,075 425

1.교육운영비 5,500 5,075 425 숙식비(교사) : -280,000원*1회= -280,000

입장료(교사) : -260,000원*1회= -260,000

차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

숙식비(학생) : -920,000원*1회= -920,000

입장료(학생) : -1,140,000원*1회= -1,140,000

기타예비비 : -75,000원*1회= -75,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생숙식비(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학생입장료(목적) : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.[초]현장학습 6,563 6,563 0

1.교육운영비 6,563 6,563 0

3.동아리활동 2,450 2,450 0

1.[초]동아리활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

4.진로활동 285 285 0

1.[초]자기이해활동 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

4.선택적 교육활동 67,116 35,020 32,096

1.방과후학교 운영 58,226 28,600 29,626

1.방과후학교운영 30,200 20,200 10,000

1.[초]교과프로그램 30,200 20,200 10,000
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1.운영수당 25,000 15,000 10,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.돌봄교실운영 22,666 6,500 16,166

1.[초]돌봄교실운영 22,666 6,500 16,166

1.운영수당 14,600 2,500 12,100
(성립전_1추)강사비(목적) : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 11,400,000원

*1회=
11,400,000

2.교육운영비 8,066 4,000 4,066
(성립전_1추)간식비(목적) : 4,066,000원

*1회=
4,066,000

3.유치원방과후과정운영 5,360 1,900 3,460

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)3,460 0 3,460

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 480,000

원*2명=
960,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육활동재료비 : 25,000원*4

명*5회=
500,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]방과후과정혼합급식개선지원비(유)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.독서활동 8,390 5,920 2,470

1.독서활동운영 8,390 5,920 2,470

1.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]학부모자원봉사활동 2,470 0 2,470

1.교육운영비 2,470 0 2,470 (성립전_1추)교통비 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)독서토론운영용품 : 20,000원

*7명=
140,000

(성립전_1추)동아리활동(견학) : 30,000원

*7명=
210,000
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(성립전_1추)연수강사비및재료비 : 

320,000원*1회=
320,000

(성립전_1추)독서행사운영 : 200,000원*4

회=
800,000

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 29,150 14,390 14,760

1.교무업무 운영 3,470 3,470 0

1.교무학사운영 3,470 3,470 0

1.[초]교무학사운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]입학식 및 졸업식 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.생활지도운영 2,820 1,700 1,120

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 1,120 0 1,120

1.[초]안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

224,000원*5회=
1,120,000
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3.연구학교 운영 13,640 0 13,640

1.연구학교운영 13,640 0 13,640

1.[초]어울림학교운영 13,640 0 13,640

1.교육운영비 13,640 0 13,640
(성립전_1추)저자와의만남(강사료및도서구

입) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)서점체험(책꾸러미구입) : 

20,000원*27명*1회=
540,000

(성립전_1추)AI/SW교육활동(체험및물품구

입) : 320,000원*1회=
320,000

(성립전_1추)문예체진로체험활동 : 25,000

원*27명*2회=
1,350,000

(성립전_1추)학생자치회운영(스쿨패밀리운

영물품구입) : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)학생체험활동지원(활동물품구

입) : 50,000원*27명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)참학력증진(학습꾸러미체험키

트구입) : 20,000원*27명*2회=
1,080,000

(성립전_1추)학부모교육(학부모연수및협의

체운영) : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)교육가족문화체험및등반대회

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장(독서나눔) : 

20,000원*8명*2회=
320,000

(성립전_1추)교원전문성신장(자율연수및문

화체험) : 50,000원*8명*2회=
800,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(마

을연계교육활동) : 10,000원*27명*2회=
540,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(마

을문화생태탐방) : 144,000원*5학급*2회=
1,440,000

(성립전_1추)사업운영지원(학급앨범제작)

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)사업운영지원(협의회비) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)학생자치회운영(스쿨패밀리활

동비) : 100,000원*5회=
500,000

4.학습지원실 운영 6,220 6,220 0

1.정보화실운영 6,220 6,220 0

1.[초]정보화업무 운영 6,220 6,220 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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6.학교 일반운영 70,868 63,044 7,824

1.학교기관 운영 35,641 32,724 2,917

1.부서기본운영 19,565 17,015 2,550

1.[초]교장실운영 9,400 8,950 450

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,800 1,350 450 관외출장여비 : 30,000원*15회= 450,000

3.일반업무추진비 4,400 4,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,475 4,375 2,100

1.일반수용비 4,025 2,525 1,500 프린터토너 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,150 1,550 600 비공무원출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,690 3,690 0

1.기간제근로자인건비 290 290 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 3,100 3,100 0

2.병설유치원기본운영 16,076 15,709 367

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,370 4,370 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,897 8,530 367

1.일반수용비 8,897 8,530 367 실외놀이환경개선비 : 367,000원*1회= 367,000

3.[유]유치원운영 2,809 2,809 0

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 700 700 0
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2.시설 장비 유지 33,727 28,820 4,907

1.학교시설장비유지 33,727 28,820 4,907

1.[초]공공요금및제세공과금 19,257 16,350 2,907

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 12,707 10,200 2,507 전기요금 : 2,507,000원*1교= 2,507,000

3.상하수도료 1,650 1,650 0

4.기타공공요금 4,600 4,200 400 인터넷통신료 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]시설관리용역 8,870 8,870 0

1.일반수용비 8,870 8,870 0

3.[초]시설일반관리 5,600 3,600 2,000

1.일반수용비 5,600 3,600 2,000 화장실소모품구입 : 400,000원*1회= 400,000

화단수목관리 : 700,000원*1회= 700,000

시설일반관리 : 900,000원*1회= 900,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 315,461 223,682 91,779
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